enim erat urbs hac illac sparsa, et scissa, atque in multas partes secta, sed ita edificata, ut una videretur domus, propter edificiorum ejus coherentiam atque harmoniam. Ideo dictum est: *Ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum.* Hujusmodi sunt, ad sententiam quod attinet, cunctae apud Deum diversantes animae, vivi lapides, quibus verum Dei templum edificatur, una mente unaque concordii sententia compactum.

φκοδομηται ὁ ἀληθινὸς νῶος τοῦ Θεοῦ, τῷ αὐτῷ νόῳ

VERB. 4. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini.

Illic enim sacrificare, orare, sacros conventus agere jussit Deus; ne late dispersi, occasionem pergendi ad idola nanciscerentur. Dei vero testimonium locum illum appellavit, quippe quod erat maximum providentiæ illius indicium: namque ibi lex legebatur, et egregia prisca facinora narrabantur, gentisque conventus fiebat quo charitas mutua constringebatur.

VERB. 6. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem.

Semper enim et omni tempore tui memores, o Jerusalem, de pace tua cum fratribus nostris proximisque loquimur, id est cum populo novo, ut tui desiderium hæc narrantes eis excitemus. Sed et preces nostras omnes ob Dei domum fiebant, quia huic bona omnia a Deo imprecabamur.

PSALMUS CXXII.

VERB. 1. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo.

Quia cælum thronus Dei est, idcirco hic in caelo habitare dicitur. Nemo autem qui in terra opes congerit, Deo dicit: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo*: namque, ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum erit. Ergo insipientis hominis oculi terræ superficiem spectant, vel aliud quidvis concupitum: nam et mallerem quandoque aspicit, ut eam concupiscat. Justi tamen hominis oculi Deum semper spectant.

VERB. 2. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum.

Eruditus a senioribus novus populus in superiore psalmo, In nulla, inquit, re spem colloco, nisi in te, qui non inferiorem Jerusalem, sed caelestem incolis. Ab iis autem tantummodo hæc dici decet qui servitute sunt expediti, validaque animæ visuali vi sunt præditi. Porro animæ oculus si sursum spectet, bene illi est; sin deorsum, detrimentum patitur.

PSALMUS CXXIII.

VERB. 2. Cum exurgerent homines adversum nos.

Qui dixerant, *Miserere nostri, Domine, miserere nostri*; nunc ceu precibus suis auditis, gratias Deo agunt. Hæc autem dicere docetur homo perspicax, qui Deum scilicet præ oculis habet. Sic enim se habet Israel triumphalem hymnum Deo victoriæ datore

Matth. vi, 21. Psal. cxlii, 3.

concinens. Porro ita seniores docent adolescentulos, A
qui discipulorum instar auscultant. Israeli autem,
Deum intra se possidenti, dicere congruit : *Nisi
Dominus fuisset in nobis.* Hujusmodi erat sub
Moyse Israel, cui dicebatur : *Sile, et audi,
Israel. Dominus pro vobis pugnabit, et vos sile-
bitis* °.

VERS. 3. *Fortasse viros deglatisset nos.*

Calamitatis tempus, quamvis sit vehemens, nihi-
lominus torrentis instar breve est.

VERS. 6. *Benedictus Dominus, etc.*

Quem vero laudare hymnisque celebrare oportebat,
propterea quod prædæ non fuimus hominibus
qui deglutire nos volebant, nisi Dominum qui apud
nos est? Uti que illi ad capturam nostram ruentes,
ut nos devorarent, consilia sua exsequi haud po-
tuerunt. Exasperati enim crudeli animo leones,
dentibus suis nos capere avebant; sed tamen scopo
suo potiri nequiverunt, haud nos illis tradente Do-
mino : cui etiam benedicimus, qui nos a furentibus
hostibus liberavit.

PSALMUS CXXIV.

VERS. 2. *Montes in circuitu ejus.*

Hæc aiunt qui longa emensa via ad materialem
Jerusalem reversi sunt, ceu jam in tuto consti-
tuti, nec tam loco quam fiducia erga Dominum ala-
cres; quod sane melius est quam urbis Hierusalem
incolatus. Præterea ubinam melius se haberet popu-
lus? Nam locum quidem circumstare montes hic
dicuntur; populi autem, cujus causa etiam locus
honoratur, vere Deus est custos, simulque loci, si
modo populus dignus fuerit.

VERS. 5. *Abducet Dominus cum operantibus
iniquitatem.*

Verbum *abducet* hic significat *tradet*; nempe ab-
ducet in immunditiam quam sibi elegerunt, in pas-
siones ignominiae reprobamque mentem, ut agant
quæ minime oportet.

PSALMUS CXXV.

VERS. 4. *Cum converteret Dominus captivitatem Sion.*

Apostoli vaticinantur hæc de se dictum iri et de
gentibus; deinde res eventuras semini et messi.
Certe Davidis tempore nulla captivitas fuit; quam-
obrem de spiritali fortasse sermo est. Alius dicit
hæc propheticè significari futura. Nempe aliquanta
captivorum pars Babylone redux, recuperata Jeru-
salem, de iis qui Babylone remanserant, cantici-
um hoc non sine bona exspectatione Deo extollit.
Aiunt ergo nondum suum gaudium esse completum;
fore autem, cum universa natio ex hostili regione
ad propriam redierit. Hanc nimirum loci senten-
tiam reliqui interpretes sistunt: nam pro, *facti su-
mus sicut consolati*, concorditer omnes aiunt: *facti
sumus quasi somniantes*; non autem vera liber-
tatem nostram visione spectantes. Porro instar
veræ perspicuæque visionis erit lætitia nostra, post-

° Exod. xiv, 14.